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Anotace

Tato diplomová práce, která nese název Vnitřní periferie soudobé Prahy v archivních

pramenech - trendy a sondy, se zabývá proměnami původně samostatnými obcemi vně Prahy,

které během posledních 150 letech prošly významnými proměnami. Pro účely této práce byly

zvoleny tři studie: městské čtvrti Karlín, Libeň a Vysočany. Všechny tři periferie byly

původně samostatnými obcemi vesnického charakteru, které se nacházely nedaleko jádra

Prahy. S nástupem průmyslu v polovině 19. století se proměnily v silně průmyslové lokality,

počátkem 20. století se připojily k hlavnímu městu a vytvořily Velkou Prahu. Ke změnám

docházelo také regulacemi Vltavy. Během posledních 25 let dochází k postupné modernizaci

města, která je spjata s dalšími proměnami těchto periferií: dochází k demolicím starých,

nevyuţívaných továrních budov a na jejich místech vznikají nové budovy, popřípadě jsou tyto

objekty konvertovány pro jiné účely. Takto však dochází k dalším zásahům do okolní krajiny.

Tato problematika se dotýká tzv. průmyslového dědictví, jehoţ hlavním účelem je zachování

a ochrana bývalých budov továren. Hlavním cílem práce je zachycení těchto proměn a jejich

dopady na krajinu na základě studia mapových a obrazových pramenů a literatury.

Summary

This diploma thesis, entitled Inner Peripheries of contemporary Prague in the archives

documents - trends and sonds, deals with changes originally separated urban areas located

outside Prague, which went through significant transformations during last 150 years. For this

thesis three studies were selected: city districts Karlín, Libeň and Vysočany. All three

peripheries were originally separated areas of rural type which were located near centre of

Prague. With the arrival of industry in the middle of 19th Century they turned into heavily

industrial areas, in the beginning of 20th Century merged with the capital city, thus creating

Great Prague. Many changes took place also with river Vltava regulations. During last

25 years the capital city is being modernized. This modernization is connected with additional

changes in peripheries: old and unused factories are demolished and new buildings are built

on their places or they are converted for other purposes. Because of this there are another

impacts on the surrounding landscape. This issue also concerns industrial herritage: its main

purpose is preservation and protection of former industrial buildings. The main goal of this

thesis is description of these changes and their impact on the landscape with using maps,

pictorial and written sources.
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Úvod

Jiţ několik posledních desetiletí prochází Praha významnými proměnami některých

svých oblastí, které se pojí se změnami vyuţití a zástavby městského prostoru. Tyto proměny

souvisejí s výstavbou nových budov na místech, na nichţ v nedaleké minulosti stály

významné průmyslové objekty, popřípadě došlo ke konverzi těchto objektů v moderní

budovy. Mimo jiné jde i o zánik či proměny lokalit vlivem regulace vodních toků. Tento

proces však není omezen pouze na Prahu, je moţné se s ním setkat v rozličných evropských

městech. Jedná se o výrazný trend, který se v současné době stává stále častějším.

V souvislosti s potřebami modernizace města je průmyslová zástavba v lokalitách, kam byla

industriální výroba ve druhé polovině 19. století směřována, likvidována ve prospěch nových,

moderních budov, které slouţí k naprosto odlišným účelům (ať uţ se jedná o obytné budovy,

nákupní centra, kancelářské prostory atd.). Na základě těchto zásahů tedy dochází postupně

k proměně celkového rázu příslušné oblasti.

V rámci Prahy se tato problematika týká především tzv. vnitřních periferií, tedy oblastí,

které dříve nebyly součástí původního jádra města, avšak byly mu určitým způsobem blízké.

Jádro Prahy je míněno ve smyslu historického jádra (tvořilo ho Staré Město, Malá Strana,

Nové Město, Hradčany, Josefov a Vyšehrad); periferní území představují původní obce

nacházející se po obvodu Prahy, které během první poloviny 20. století srostly s jádrem

a vytvořily jeden celek, Velkou Prahu. Po tomto připojení došlo k proměně jejich rázu: staly

se oblastmi se silnou průmyslovou základnou, která byla pro město významná. Pro účely této

práce byly zvoleny tři případové studie - městské čtvrti Libeň, Karlín a Vysočany. Je třeba

zmínit, ţe jejich připojení k Praze však neproběhlo ve stejnou dobu. Karlín měl být připojen

jiţ roku 1849, ale odmítl o tom jednat. K dalším pokusům o jeho přičlenění došlo

v 80. a 90. letech 19. století, které se nezdařily kvůli obavám ze ztráty rozhodovacího vlivu

a odlišnému daňovému zatíţení. Roku 1901 byla připojena pouze Libeň. Karlín a Vysočany

se staly součástí Velké Prahy aţ na základě zákona o sloučení obcí sousedních s Prahou

s platností od roku 1922.

Všechny tři oblasti si prošly podobným vývojem: před připojením k Praze se jednalo

o obce vesnického charakteru, které kolem poloviny 19. století začaly měnit svou podobu

v souvislosti s industriálním rozvojem, kdy zde začaly být ve velkém mnoţství budovány

továrny, pro které nebylo v centru Prahy místo. Tento proces měl obrovský význam nejen pro

ně, ale i pro Prahu jako celek. Za posledních cca 150 let si tyto čtvrti prošly podstatnými

proměnami, které se projevily na jejich nynějším vzhledu.
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Toto téma jsem si zvolila z několika důvodů. Jedním z nich je ten, ţe se zajímám

o Prahu, její vývoj, proměny a problematiku. Zkoumané oblasti, které jsem si v této práci

vybrala, jsou mi relativně blízké (obzvláště se to týká prostředí Libně a Vysočan), jelikoţ se

v nich často pohybuji. Tyto lokality znám pouze v jejich nynější podobě, takţe zkoumání

jejich minulosti a proměn je pro mě velmi zajímavé a poučné. Podstatným důvodem je rovněţ

fakt, ţe se jedná o velmi aktuální tematiku, protoţe proces přeměny městské zástavby probíhá

i v současné době a neustále tak lze sledovat, jak mizejí původní stavby, nahrazují je nové

a jak se městský prostor - krajina - velmi rychle mění.

Z hlediska struktury práce obsahuje nejprve pojednání týkající se rozboru pramenů

a literatury a dále také způsob zpracování a pouţité metody. Počáteční kapitoly se zprvu

zaměřují na obecný úvod k evropským městům, zejména k problematice periferních oblastí

s příklady některých měst jako srovnání k situaci v Praze. Poté jiţ následuje hlavní jádro

práce, jímţ je aplikace poznatků na Prahu. Jedna z kapitol se zabývá sledováním

industriálních stop z obecného hlediska a dále následují jednotlivé sondy týkající se

zvolených lokalit, u nichţ je podrobně sledován jejich vývoj a proměny, popřípadě výhledy

do budoucnosti. Práce je zaměřena především na období od poloviny 19. století a průběh

20. století, přičemţ důraz je kladen na období před rokem 1900, dále meziválečná léta 1920

aţ 1922, poválečné období (po roce 1945) a doba od roku 1989 do současnosti.

Hlavním cílem této diplomové práce je zachycení výše zmíněných proměn a jejich

dopady na krajinu, přičemţ hlavním těţištěm pro výzkum jsou vybrané oblasti Prahy. Menší

prostor je rovněţ věnován i jiným evropským městům, která slouţí jako porovnání

k praţskému prostředí. V neposlední řadě lze tuto práci povaţovat jako zachycení paměti

města pro regionální a hospodářské dějiny.
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1. Použité prameny a literatura

K vypracování této práce bylo vyuţito několika typů historických pramenů a odborné

literatury. Jedná se zejména o prameny obrazové a kartografické, které jsou hlavním těţištěm.

Vedle toho jsem vyuţila odbornou literaturu, týkající se problematiky z obecného hlediska,

a publikace zabývající se Prahou. Studium pramenů a literatury bylo doplněno o průzkum

terénu, kdy byla zhotovena fotografická dokumentace vybraných praţských lokalit, které jsou

předmětem zájmu.

Z kartografických pramenů byly vybrány katastrální mapy a orientační plány

příslušných městských čtvrtí (Libeň, Karlín, Vysočany), které zachycují stav zástavby

v příslušných časových období, během nichţ došlo k výrazným proměnám. Bylo rovněţ

důleţité zvolit takové mapy a plány, na kterých jsou vyznačeny průmyslové objekty, protoţe

na mnoha mapách zachyceny nejsou. Vybrané plány jsou dostatečně podrobné a přesné na

rozdíl od jiných plánů Prahy s menším měřítkem. Pro stav do konce 19. století byl pouţit

Stabilní katastr z roku 1840
1
, Situationsplan der königl. Hauptstadt Prag z roku 1884

(s měřítkem 1:4000)
2
a plán Prahy z období let 1880-1910 (s měřítkem 1:10 000)

3
, přičemţ


[…]


87

jako vesnické obce, staly se centrem průmyslu, postupně rostly a nyní v nich dochází

k modernizaci, avšak v jednotlivých čtvrtích k ní přistupují odlišným způsobem (demolice

objektů a následně nová výstavba či konverze a revitalizace).

Karlín, který měl k historickému jádru nejblíţe, má velmi dlouhou historii. Jeho růst byl

usměrňován regulačním plánem, který je patrný dodnes v podobě šachovnicové zástavby.

Zásah do krajiny je výrazný především v oblasti Rohanského ostrova, který si prošel velkými

proměnami: z plnohodnotného ostrova se vlivem výstavby nádraţí a regulací Vltavy včetně

zasypání slepého ramene stal součástí karlínského nábřeţí. V tomto prostoru nyní stojí četné

budovy administrativního charakteru, postupně zde vyrůstají další a v oblasti Manin se

plánuje výstavba rezidencí. Na druhou stranu budovy patřící bývalému ČKD jsou převáţně

revitalizovány a konvertovány pro odlišné účely (Corso Karlín, palác Karlín aj.)

a k plošným demolicím zde dochází jen výjimečně. Je třeba podotknout, ţe se jedná o velmi

zdařilé konverze. Osud Rustonky je kapitola sama o sobě. Většina prostor byla zdemolována

v souvislosti s výstavbou komunikace, která mohla vést jinudy, a poslední pozůstatky zmizely

před nedávnem. Svou tvář několikrát změnila i Libeň. Bývalé Ţidovské město zmizelo

v nenávratnu v souvislosti s regulacemi Vltavy, stavbou mostu, přístavu a zejména

s historickými událostmi; zbyly po něm pouze dva domy. Areál ČKD Libeň z velké části

ustoupil moderní zástavbě (výstavba obchodního centra a multifunkční arény), zbytek objektů

zůstal prozatím stát. Do podoby Libně se projevily četné úpravy vltavského koryta

a Libeňského přístavu, později vyuţívaného jako loděnice, kde dnes probíhá taktéţ stavební

ruch. Prostor Vysočan byl rozvojem průmyslu postiţen asi nejvíce a jeho pozůstatky lze v této

oblasti pozorovat do dnešní doby. Prostory zdejších ČKD jsou dnes v tak zanedbaném stavu,

ţe se s nimi jiţ dávno nedá nic dělat, jsou převáţně opuštěné a brzy pravděpodobně

podlehnou demolici. Na proměnu čeká v současné době také areál Odkolkových mlýnů,

tvořený unikátními budovami, které by si zaslouţily zachovat. Nicméně developeři mají

s těmito prostory jiné plány.

Jak je tedy vidět, v převáţné většině případů dochází k demolicím bývalých továrních

objektů, na jejichţ místě stojí či mají stát moderní budovy slouţící k rozličným účelům. Jen

v několika případech se přistoupilo k moţnosti konverze těchto budov (Karlín). Závisí to

především na rozhodnutí města, developerů, inţenýrů atd., jimţ se mnohdy jeví moţnost

zbourání a následná nová výstavba jako jednodušší (popřípadě i levnější) varianta neţ

moţnost konverze. Zachování těchto objektů pro budoucnost je nijak nezajímá. Na rozdíl od

jiných evropských zemí (např. Německo), které se ke konverzi obdobných budov staví

mnohem kladněji, Praha v tomto případě za nimi zaostává, avšak je na tom o něco lépe neţ
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např. Slovensko, kde je průmyslové dědictví problematické, a to i ze strany veřejnosti.

V posledním desetiletí u nás na tento problém začaly upozorňovat nesčetné konference,

bienále Industriální stopy a konají se různé akce, které se snaţí přivést průmyslové dědictví

do pozornosti veřejnosti i odborníků a díky nim bylo mnoho objektů zachráněno od zkázy.

Modernizace města je v dnešní době prakticky nevyhnutelná. Původní tovární areály,

které jsou dnes jiţ nevyuţívané a opuštěné, jsou v očích developerů ideálními místy pro

výstavbu nových budov. Avšak zánikem industriálu mizí část historie města, která byla pro

jeho vývoj zcela určující, a s ním se mění okolní krajina. Ideální moţností by byla konverze,

díky níţ tyto historické budovy zůstanou v určité podobě zachovány, modernizovány, jejich

účel bude odlišný od původního a nedošlo by tak k dalším zásahům do okolí. K prosazení

konverze je však třeba nejen určitá shoda mezi obecními institucemi, developery, inţenýry,

architekty, památkáři aj., ale především také porozumění a podpora veřejnosti. K tomu je však

potřeba neustálá informovanost a prosazování zájmů týkající se této problematiky.

V porovnání s architekty, kterým jde především o uchování industriálu z hlediska jejich

historické hodnoty, se tato práce liší v tom, ţe se zabývá dopadem výstavby průmyslu, jeho

následnými demolicemi a přestavbami na okolní krajinu. Nejde zde jen o samotné

průmyslové objekty, nýbrţ na vliv jejich přeměn na okolí a tím pádem i na proměnu podoby

periferní oblasti jako celku. Pro dokumentaci vnitřních periferií Prahy nebyla důleţitá jen

příslušná literatura, která poskytuje vývoj jednotlivých podniků a dalších lokalit, ale určující

byly především kartografické a fotografické prameny. Oba tyto prameny přinesly poznatky

ohledně rozsahu zkoumaného místa, rozšiřování jednotlivých areálů, stavbu a proměny

jednotlivých objektů a jejich zásahy do okolní krajiny, kterou přetvářely.

Tuto práci lze vyuţít jako zachycení paměti města pro regionální a hospodářské dějiny

Prahy. Slouţí jako ukázka následků urychleného vývoje města a jeho zástavby, způsobených

prudkým rozvojem průmyslu, který v současné době neodvratně mizí a je nahrazován novou

zástavbou, která má za úkol změnit podobu Prahy.
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