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Předmětem oponentského posudku je diplomová práce nazvaná Vnitřní periferie

soudobé Prahy v archivních pramenech – trendy a sondy, kterou pro obhajobu na Katedře

pomocných věd historických a archivního studia předložila Bc. Zuzana Nedbalová v roce

2014. Předložená 92 stránková práce s 21 stranami příloh (9 stran kartografických příloh a 12

stran obrazových příloh) obsahuje bez titulu, obsahu a seznamu literatury 80 stran textu. Je

rozčleněna na 9 kapitol, které se dále člení na podkapitoly, se samostatným úvodem a

závěrem.

Autorka si vytknula za cíl sledování proměn průmyslových periferií Prahy počínaje

obdobím nástupu průmyslu až do současnosti, kdy zejména v důsledku hospodářských změn

po roce 1989 dochází k jejich dalšímu rozvoji, který provází zejména proměna jejich územní

podoby doprovázená často zánikem stop jejich industriální minulosti. Řešitelka si pro účel

práce vybrala pražské čtvrti Libeň, Karlín a Vysočany, na kterých se snaží průběh těchto

proměn zachytit.

Bc. Zuzana Nedbalová si zvolila velmi zajímavé, stejně jako obtížné téma. Moderní

dějiny periferií hlavního města jsou charakteristické skutečností, že nejsou zatím dostatečně

zpracovány. O to však je zapotřebí větší důraz vynaložit na základní archivní výzkum a

rešerši literatury, kterými ovšem předkládaná práce podložena není a to i přes její název.

Řešitelka sama si zjevně tento handicap uvědomuje a proto v první kapitole (s. 10)

poznamenává, že „k vypracování této práce bylo využito několika typů historických pramenů

a odborné literatury. Jedná se zejména o prameny obrazové a kartografické, které jsou

hlavním těžištěm“. V případě pramenů kartografických uvádí autorka však jejich výčet,

sestávající se ze Stabilního katastru a situačních a orientačních plánů Prahy od roku 1880 do

současnosti, včetně ortofotomap, který není v žádném případě možné nazvat vyčerpávajícím.

Skutečnost, že autorka postavila práci pouze na tomto materiálu, zrazuje ve výsledku jenom ji

samotnou. Z dostupných informací (výčet použitých pramenů a literatury) vyplývá, že autorka

neprováděla podrobnější archivní výzkum, bez kterého zkoumání proměn pražských periferií

v 19. a 20. století právě s ohledem na nezpracovanost tématu není dost dobře možné. Chybí

zde např. zmínka o znalosti existence pramenů k regulacím těchto pozdějších pražských čtvrtí

či podniků zde stojících, které se nacházejí např. v Archivu hlavního města Prahy, Institutu

plánování a rozvoje hlavního města Prahy, Státního oblastního archivu v Praze či stavebních

archivech městských částí. Teprve obeznámenost s těmito archiváliemi umožňuje správné

pochopení vývoje a proměn jednotlivých čtvrtí. Jejich absenci nelze při hodnocení této práce

omluvit.

Stejně komplikované je zakotvení práce v avizovaných obrazových pramenech, které

autorka zná – alespoň z jejích citací to vyplývá – pouze ze sekundárních obrazových publikací

(např. Kateřina Bečková, Jan Jungmann, Zdeněk Míka). Vzhledem k tomu, že se jedná o

diplomovou práci je takováto práce s obrazovými prameny zajisté možná, nicméně absence

alespoň základní rešerše ve fotoarchivech institucí jako AHMP, MHMP, IPR HMP či NPÚ, o

jejichž existenci se autorka v úvodu zmiňuje, téměř vylučuje možnost jakéhokoliv objevu,

kterým by diplomová práce přispěla něčím novým ke studované problematice.

Nedostatečné je bohužel zakotvení práce i v použité literatuře. Na tomto místě je nutné

opět zmínit, že dějiny pražských periferií nejsou po stránce monografické dosud dostatečně

zpracovány, což opět otázku vrací k potřebě provedení archivní rešerše. Z důvodu nedostatku

sekundární literatury k tématu by však měl být o to větší důraz kladen na sborníky a

periodika. Diplomantka však právě v tomto ohledu – soudě dle použité literatury – hlubší

rešerši neprovedla. Navíc v případě literatury použité schází její hlubší kritické zhodnocení,

nezbytné pro správné vyhodnocení informací, které z ní autorka čerpá. Například publikace

vydávané městskými částmi Prahy (Kniha o Praze 8, Kniha o Praze 9) autorka správně

vyhodnotila jako neodbornou literaturu, přesto z nich získané informace v příslušných

podkapitolách hojně využívá. Přílišná závislost na literatuře na úkor pramenů a vlastního

výzkumu ukazují popisné pasáže o nejstarších dějinách pražských čtvrtí a jen stručné zmínky

o současném vývoji v Karlíně, Libni a Vysočanech. Nekritické používání literatury a příliš

doslovného přebírání textů z knižních předloh se projevuje například v kolísající terminologii,

kdy autorka používá termínů marxistické historiografie (česká buržoazie – str. 38, dělnická

třída – str. 42), stejně jako terminologie současné (developer, brownfields). Vysloveným

nešvarem je přebírání doslovných či jen mírně upravených citací předloh bez jakéhokoliv

vyznačení tohoto textu např. uvozovkami či kurzívou. Namátkou lze upozornit například na

str. 47 a 48, kde je uveden bez uvozovek text doslova přepsaný (či velmi mírně upravený) ze

zdrojové literatury.

Značnou slabinou práce je její celková nevyváženost, která je patrná již při letmém

pohledu do obsahu. První část práce zaměřená na uvedení do problematiky vývoje periferií

evropských měst je značně rozsáhlá v porovnání s částí, která je věnována předestření

výsledků vlastního výzkumu. V kapitolách, ve kterých autorka představuje vývoj periferií

jiných evropských měst, zcela schází vysvětlení, proč byly vybrány právě Berlín, Vídeň a

Bratislava, stejně jako schází jakékoliv pojednání o souvislosti vývoje v těchto městech

s hlavním tématem, tedy s vývojem v Praze. Vložená kapitola tak figuruje v práci zcela

zbytečně a rozšiřuje již tak rozsáhlý úvod na úkor hlavního tématu.

Ke hlavnímu tématu – periferiím Prahy – se autorka dostává až téměř v polovině

diplomové práce na straně 37. Přesto na následujících 12 stranách je předložen v podstatě

další úvod věnovaný Praze, jejímu průmyslu a otázce ochrany průmyslového dědictví. Vše je

však pojednáno příliš obecně, s odkazy pouze na několik titulů, z nichž některé nemohou

dostačovat jako hlavní zdroj pro poznání vývoje průmyslu v hlavním městě (Technické

památky; Zelinka, Pražská předměstí) – byť je autorka tak využívá. Naproti tomu v literatuře

zcela schází odkazy na modernější zpracování českých hospodářských a sociálních dějin,

které jsou pro pochopení vývoje a proměn periferií Prahy nezbytné (např. Jakubec–Jindra,

Dějiny hospodářství v českých zemích; Kárník, České země v éře První republiky). I kapitola

o ochraně industriálního dědictví je pojata příliš povšechně a zjednodušeně. Vysloveně zde

schází pojednání o Výzkumném centru průmyslového dědictví, jehož závěry pak autorka

v dalším notně využívá.

Absence solidní pramenné i literární základny se osudově projevuje i ve třech

kapitolách věnovaných Karlínu, Libni a Vysočanům. Opět se ukazuje nevyváženost mezi

jednotlivými částmi těchto kapitol. Např. v případě Karlína informuje řešitelka na základě

literatury na celých třech stranách o vývoji území do 18. století a jenom na čtyřech stranách o

pro téma výrazně podstatnějším vývoji území a průmyslu v 19. a 20. století. Naproti tomu jen

pouhých 7 stran je věnováno konkrétním závodům a lokalitám (pro Karlín je to továrna

Ruston, Rohanský poloostrov a ČKD Karlín), kterým se řešitelka měla věnovat výrazně

podrobněji. I zde je však největší prostor věnován zejména obecnému vývoji a jen minimálně

konkrétnímu dopadu na proměnu Karlína. Výrazně tu schází rešerše literatury a pramenů

věnovaná průmyslovým podnikům. Obdobné je možné zkonstatovat i o sondách v Libni a

Vysočanech. V úvodu avizované sledování proměn periferií je s ohledem na přílišnou

obecnost zcela nemožné. V místech, kde autorka předkládá popisy situací podnikových areálů

a hlavní trendy jejich vývoje, zase zásadně schází vazba na obrazové přílohy, takže veškeré

závěry autorky se stávají pouhým výčtem proměn. Kartografické a obrazové prameny

uvedené v příloze tak nemají bližší spojitost s textovou částí; navíc v popiscích vyobrazení

schází jakékoliv vysvětlení místních souvislostí, či vývoje.

Výše zmíněná povšechnost se odráží i ve skutečnosti, že veškerý poznámkový aparát

je omezen výhradně na odkazy na literaturu či prameny. Autorka vůbec nepracuje

s poznámkovým aparátem, jakožto prostředkem k doplňování a rozšiřování informací o

tématu.

Obecně lze říci, že práce v předkládané podobě bohužel není přínosem

výzkumu problematiky pražských periferií. Pozitivně lze hodnotit výběr tématu a využívání

publikací současného českého výzkumu industriálního dědictví. V důsledku nedostatečného

vlastního výzkumu archivních pramenů však autorka často pouze sumarizuje závěry

literatury, jejíž výběr však neprověřila důkladnější rešerší. Pozitivně lze zajisté hodnotit i

strukturu práce, nikoliv však již obsahové naplnění těchto částí. Jelikož hlavním přínosem

diplomové práce na Katedře pomocných věd historických FF UK by měla být v první řadě

kvalitně provedená heuristika, doporučuji práci doplnit o archivní výzkum. Případně se

v tématu věnovat podrobněji pouze jedné z pražských periferií a případně jednomu z podniků,

o to však důkladněji, aby se práce mohla stát součástí výzkumu problematiky, která doposud

není kvalitně zpracována.

V předkládané podobě nedoporučuji diplomovou práci k obhajobě.

V Praze 9. června 2014

Mgr. Michal Novotný, v.r.